Quantos ergo et quales fructus lignum sanctae crucis germine suo proferat, dignum est etiam in hoc sacro carmine modo

¹⁹⁰ «Habit quidem et prius iustificationes culturae et sanctum saeculare tabernaculum enim factum est primum in quo inerant candelabra et mensa et propositio panum quae dicitur sancta post velamentum autem secundum tabernaculum quod dicitur sancta sanctorum aureum habens turibulum et arcam testamenti circumtectam ex omni parte auro in qua urna aurea habens manna et virga Aaron quae fronderat et tabulae testamenti» (*Hbr.* IX, 1-4).

¹⁹¹ RABANUS MAURUS, *Allegoriae In Universam Sacram Scripturam*, cit., PL 112.1080C-1081A.

commemorare, cujus fructus aeternus est et radix perpetua; cujus odor mundum replet, et sapor fideles saginat; cujus splendor solem superat, et candor nivem obfuscat; cujus cacumen polum excedit, et cujus infimum inferna penetrat[...] Hoc videlicet lignum ab ipso plantatum est, de quo dicit Propheta, ligni comparisonem faciens: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum*¹⁹².

Nell'undicesimo secolo Pier Damiani si riferisce all'albero della Croce nell'*Homilia de exaltatione sanctae crucis*:

O beata crux, quae illum meruisti nova libratione suspendere, quem coelum et terra nequeunt sustinere! O crux purior vitro, rutilantior auro, quae tanquam vernantibus gemmis et margaritis, membris ornata es Salvatoris! O crux luna micantior, sole splendidior, quae prae divini magnitudine luminis, stellarum jubar, et omnia coeli astra praecedis! Tu sola inter omnia ligna silvarum electa es ad humanae redemptionis officium. Tu pondus illud sustinere meruisti, cujus virtute coelum volvitur, terra suspenditur, et universa mundi machina nunquam casura libratur... O vere nobilis arbor, quae de terreno quidem cespite orta procedis, sed super astra coeli felices ramos expandis!... Tu salus mundi perditum, tu lux in tenebris constitutum, tu medicina languentium, tu convalescentium virtus, tu periclitantibus portus, tu evadentibus de fauce mortis aufugium... Per te siquidem ad patriam exsul homo revertitur, et angelorum numerus, qui diminutus fuerat, instauratur¹⁹³.

¹⁹² ID., *De laudibus sanctae crucis*, I, PL 107.133-294C, 173A-B.

¹⁹³ PETRUS DAMIANUS, *Homilia de exaltatione sanctae Crucis* (*Sermo 48.2*), in *Sermones*, PL 144.505-924D, 775D-776D.

Anche qui l'albero della Croce è descritto, come nel *Carmen* di Rabano Mauro, come un albero cosmico e gli vengono attribuite le caratteristiche dell'albero della Vita: anche in Pier Damiani l'albero è la luce nell'oscurità, la medicina per la malattia, l'unica via di scampo dalla morte, l'unica salvezza per l'umanità che voglia tornare al Padre.

Bernardo di Chiaravalle riprende la metafora della "Virga"-*"Virgo Maria"* e del "lignum vitae"-Cristo nel testo già citato in II. 1¹⁹⁴.

Allo stesso modo il contemporaneo Onorio d'Autun scrive:

Et ideo erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. Hoc est: ipse erit comparabilis ligno vitae in paradiso plantato, de quo dicitur: Vincenti dabo edere de ligno vitae quod est in paradiso (Apoc. II) . Paradisus dicitur hortus deliciarum, et significat Ecclesiam, in qua sunt deliciae Scripturarum; locus voluptatis est, paterna majestas, aeterna beatorum voluptas, fons inde fluens est Christus de pectore Patris manans; fluentia quae paradysum irrigant, sunt dona Spiritus sancti quae Ecclesiam fecundant. Lignum vitae est sapientia, animarum vita; hoc lignum, scilicet Christus, [0276D] est secus decursus aquarum plantatum: hoc est, secundum descensum Spiritus sancti in utero virginali incarnatum, cujus dona ubique ut fluentia decurrunt. Hoc in tempore fructum dedit, dum post ascensionem in tempore a Patre destinato, Spiritum sanctum apostolis misit. Vel, decursus aquarum est lapsus populorum, juxta quem decursum, non in cursu, arbor illa plantata fuit: dum Christus in similitudine carnis peccati, non in carne peccatrice, apparuit. Haec

¹⁹⁴ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *De verbis Isaiae ad Achaz*, cit., PL 183.42C-43A.

arbor fructum suum in tempore suo dedit, dum corpus suum in edulium fidelibus dedit. De hoc tempore scribitur: Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Galat. IV). Aliter: Decursus aquarum est mortalitas hominum, juxta quem hoc lignum plantatum fuit, dum Christus mortalis exstitit. [0277A] Qui ad fluxum mortis decurrens ait: Si in viridi ligno, id est in fructifero hoc faciet; in arido, id est in sterili, quid fiet? hoc lignum in tempore fructum dedit, dum reparationem humani generis in passione protulit. Suum fructum ideo dicit quia nullus alius, quantumlibet sanctus eum dare potuit. Vel, lignum vitae est crux ferens Christum, fructum vitae. Vel ideo Christus comparatur arbori, quia sicut arbor umbra protegit, fructu reficit: ita Christus in hac vita suos ab aestu vitiorum umbra suae dilectionis protegit, et eosdem in futura dulcedine suae contemplationis refocillabit. Hoc significatur per lignum vitae in paradiso juxta decursus aquarum de loco voluptatis salientis plantatum: de cujus fructu qui comederit non morietur in aeternum. [0277B] Arbor crucis est lignum vitae in paradiso, id est in Ecclesia, plantatum secus decursus aquarum, id est juxta fluentia Scripturarum: quia passio crucis impleta est juxta praeconia prophetarum. Hujus arboris fructus est Christus in ea pendens: de cujus corpore qui comederit, non morietur in aeternum. De quo ligno subditur quod fructum suum dabit in tempore suo. Arbor crucis fructum in suo tempore dedit, dum in tempore passionis, sustinuit Christum pro salute humanae redemptionis. Christus quoque fructum suum in tempore suo dedit, dum in die resurrectionis, fidelibus attulit gaudium aeternae exsultationis; fructum in tempore suo dedit dum in die ascensionis hominibus coelum contulit. Crux in tempore [0277C] suo fructum dabit, cum in judicio apprensus Christum pro humano genere passum demonstrabit. Christus fructum suum in tempore suo dabit, cum post judicium Ecclesiam sanguine¹⁹⁵.